[image: ]                        [image: ]

 (
GABINETE
DO VEREADOR
NERY ALVES RIBEIRO
(NERY DO TANGARÁ)
)

REQUERIMENTO Nº 195, de 01 de Setembro de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,(as).

O Vereador no uso de suas atribuições legais previstas no Regimento Interno da Câmara Municipal de Mário Campos, desta Casa, após a aprovação do soberano Plenário, REQUER que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal, em especial ao setor competente de trânsito,solicitando informações a respeito da Indicação nº 75, aprovada em plenário e protocolada junto ao Executivo em 28 de março de 2025, que trata da transformação da Rua Safira, localizada no bairro Reta 1 (Vila Ondina), em via de mão única, considerando o intenso fluxo de veículos e pedestres em razão da presença de estabelecimentos comerciais (distribuidora de bebidas, galpão de verduras e padaria de grande movimento).
Diante disso, solicito resposta aos seguintes questionamentos:
1. A Indicação nº 75 foi analisada pelo setor competente?
2. Existe estudo técnico de viabilidade para alteração do sentido da via?
3. Qual o prazo previsto para execução dessa medida, caso seja aprovada?
4. Quais critérios técnicos estão sendo utilizados para definir a implantação ou não da mão única na Rua Safira?
5. Em caso de inviabilidade, quais alternativas estão sendo estudadas para melhorar o fluxo e a segurança viária no local?

Justificativa:

O presente requerimento se faz necessário para obter informações precisas quanto às providências adotadas pelo Executivo acerca da Indicação aprovada, considerando que a Rua Safira é de grande movimentação, oferecendo riscos à segurança dos pedestres e dificuldades no tráfego de veículos.
[bookmark: _GoBack]

Nery Alves Ribeiro (Nery do Tangará)
Vereador- Vice Presidente

	Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
 Contato: (31) 3577-2662

Instagram: @vereador-nery-do-tangara
WhatsApp do Gabinete:(31) 99352-4811
E-mail: Ver.nerydotangara@mariocampos.mg.leg.br

image1.jpeg
, AA%
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL - MARIO CAMPOS/MG @

image2.jpeg
PARTIDOLIBERAL

image3.jpeg